
OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA IN FORMA AGGREGATA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI
STERILI MONOUSO CONTENUTI IN PACCHI PROCEDURALI PER
SALA OPERATORIA. REVISIONE PREZZI PERIODO 01.10.2020 -
31.12.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 20.000,00 IVA
COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. DOTT.SSA EMI BONDI

Premesso che, con provvedimento n. 2336 del 28.12.2017, è stata aggiudicata la procedura
concorsuale aperta in forma aggregata per la fornitura di dispositivi medici sterili monouso
contenuti in pacchi procedurali per sala operatoria “in via definitiva” all’ATI Paul
Hartmann/Mediberg, per l’importo complessivo di € 13.095.991,89,42 + IVA 22%, di cui
€.8.730.661,26 + IVA 22% riferiti ai primi 6 anni e € 4.365.330,63 + IVA 22%, riferiti
all’eventuale rinnovo triennale;

Riscontrato che:

 con scritti in data rispettivamente 23.07.2020 e 27.07.2020, le citate società Paul Hartmann
e Mediberg hanno richiesto di poter incrementare il prezzo unitario dei camici chirurgici
previsti nella gara in argomento di € 0,60 IVA esclusa cad., al fine di poter far fronte
all’aumento dei costi produttivi determinatisi a seguito della ben nota pandemia da
Coronavirus;

 al fine di supportare adeguatamente l’istruttoria, l’UOC Politiche e gestione degli acquisti
con nota del 30.07.2020 ha chiesto di documentare le componenti di costo che hanno
determinato il maggior valore;

 conseguentemente, Paul Hartmann e Mediberg con lettere del 17.08.2020 e del 31.08.2020
hanno fornito un’analisi dettagliata delle voci che determinano i nuovi prezzi;



Tenuto conto che:

 le circostanze che hanno determinato l’aumento dei prezzi rivestono inequivocabilmente
carattere di imprevedibilità ed eccezionalità e sono riferite principalmente ai costi della
materia prima per l’aumento esponenziale della relativa domanda;

 è nell’interesse di questa azienda garantire il regolare approvvigionamento dei prodotti
essenziali per fronteggiare l’emergenza Covid 19 ed evitare la risoluzione del rapporto
contrattuale in essere, atteso che risulta oggettivo l’aumento dei prezzi di mercato per tutti
i beni legati allo scenario pandemico anche con riferimento a camici chirurgici
commercializzati da altri fornitori;

Considerato che:

 stante l’indeterminabilità degli sviluppi del mercato, sia opportuno accogliere la richiesta
di revisione dei prezzi indicativamente dal 01.10.2020 al 31.12.2020, con riserva di
effettuare un nuovo confronto con i fornitori dopo tale data;

 sulla base del trend dei consumi di camici, l’importo dell’incremento per l’anno in corso è
stimabile in € 20.000,00, peraltro IVA esente in virtù del d.l. 19.05.2020 n. 34 (c.d.
“Decreto rilancio”), convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della l.
1707.2020, n. 77, che rende i beni di cui trattasi non assoggettabili all’imposta per l’anno
in corso;

 tale maggior spesa presunta di € 20.000,00 IVA esente, riferita all’anno in corso, sarà
finanziata sull’autorizzazione n. 96 sub 1 “Acquisto dispositivi medici di protezione” –
anno 2020;

 Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario f.f..

DELIBERA

1. di riconoscere - per le motivazioni espresse in premessa - all’ATI Paul Hartmann -
Mediberg un incremento del prezzo unitario dei camici chirurgici pari a € 0,60 IVA
esclusa cad., indicativamente dal 01.10.2020 al 31.12.2020, che determinerà una maggior
spesa presunta di € 20.000,00 IVA esente;

2. di demandare, successivamente a tale data, all’UOC Politiche e gestione degli acquisti la
verifica in merito alla congruità dei prezzi praticati;

3. di dare atto che l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1645/2020)

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE APERTA IN FORMA AGGREGATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI STERILI MONOUSO CONTENUTI IN PACCHI PROCEDURALI PER SALA
OPERATORIA. REVISIONE PREZZI PERIODO 01.10.2020 - 31.12.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO
20.000,00 IVA COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 15/09/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

96/2020 1 X € 20.000,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 15/09/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701145013
Dispositivi medici: Cnd T - disp. Di
protezione e ausili per incontinenza

96/2020 1 € 20.000,00

Bergamo, 17/09/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1645/2020 

ad oggetto: 

PROCEDURA CONCORSUALE APERTA IN FORMA AGGREGATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI STERILI MONOUSO CONTENUTI IN PACCHI 

PROCEDURALI PER SALA OPERATORIA. REVISIONE PREZZI PERIODO 01.10.2020 - 31.12.2020. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 20.000,00 IVA COMPRESA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Bondi Emi 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-10-01T14:59:27+0000


		2020-10-01T15:07:50+0000
	Firma applicativa




